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ÚVOD

V České republice podobně jako v sousedních zemích došlo v průběhu

posledních 20 let k celé řadě významných společenskopolitických změn. Česká

republika však oproti ostatním zemím1 poměrně dlouho na tyto změny

nereagovala adekvátně např. novým trestním kodexem, naopak se ubírala cestou

dílčích novelizací, jež sice řešily aktuální potřeby společnosti v návaznosti na

vývoj a stav kriminality na našem území, nicméně nevytvořily ucelenou koncepci

hmotně-právní úpravy trestního práva.

Bylo třeba reagovat na závazky vyplývající pro Českou republiku na poli

trestního práva z mezinárodních smluv,2 z norem Evropských společenství,3

doporučení a stanovisek Rady Evropy.4

Důvodová zpráva k návrhu trestního zákoníku (současný trestní zákoník č.

40/2009 Sb., účinný od 1. 1. 2010) uvádí:

„Hluboké ekonomické, politické a sociální změny, ke kterým došlo po pádu

totalitního režimu koncem roku 1989, postupně významně ovlivnily všechny

oblasti života společnosti. Nová kodifikace trestního práva hmotného bude

vycházet samozřejmě ze současné trestněprávní materie. Současný trestní kodex

je výsledkem četných novelizací, mnohdy reagujících především na aktuální

potřeby vyvolané dynamikou kriminality, hlubší zásahy do koncepčního pojetí

našeho trestního práva byly provedeny jen okrajově.

1 V Polsku byl nový trestní zákon přijat v roce 1997, v Německu v roce 1998, na Slovensku
v roce 2005. Ze sousedních zemí tak pouze Maďarsko dosud nepřistoupilo k přijetí nového
trestního zákona, v roce 1998 však zde byl přijat nový trestní řád.
2 Např. Úmluva o praní, vyhledávání a zadržování a konfiskaci výnosů ze zločinů, Trestně právní
úmluva o korupci, Úmluva o potlačování financování terorismu aj.
3 Např. Úmluva o ochraně finančních zájmů Evropských společenství, Smlouvy o Evropské unii a
boji proti rasismu a xenofobii, rámcové rozhodnutí Rady 2001/220/SVV ze dne 15. Března 2001
o postavení obětí v trestním řízení aj.
4 Např. Doporučení Rady Evropy (81)12 o hospodářské kriminalitě, Doporučení Rady Evropy
z roku 1985 o násilí v rodině, Doporučení Rady Evropy č. R (87)20 ke společenské reakci na
kriminalitu mládeže aj.
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Výsledkem je trestní zákon, který jen obtížně reaguje na měnící se společenskou

realitu, nedostatečně zajišťuje ochranu svobod a práv jednotlivce a jen v omezené

míře přispívá ke stabilitě společnosti.

Nová kodifikace trestního zákoníku bude založena na přesvědčení, že

ochranu demokratického státního a společenského zřízení, práv a svobod

jednotlivců a ochranu jejich života, zdraví a majetku je třeba dosahovat

především mimotrestními prostředky. Na protiprávní jednání je třeba reagovat

prostředky trestního práva až v krajních případech v souladu s pomocnou

(subsidiární) úlohou trestního práva v právním řádu a ve společnosti. Kriminální

politika, sledující kontrolu a potlačování kriminality, musí proto spočívat ve

vhodném vyvažování prevence a represe“.

Autoři důvodové zprávy dále kriticky rozebírají trestní zákon č. 140/1961

Sb., který byl tehdy platný a účinný.

Podle jejich názoru je třeba uvést východiska, kterými bylo poznamenáno

formování dosud platného trestního zákona v době jeho vzniku, se promítají

zejména v pěti zásadních momentech:

- v systematice obecné a zejména zvláštní části trestního zákona, která stále

vyjadřuje hodnotový systém a kriminálně politickou koncepci

komunistického totalitního státu založené na socialistické ideologii

kolektivismu a potlačování subjektivních práv občanů,

- v materiálním pojetí trestného činu jako základu trestní odpovědnosti, kdy

na prvním místě je zdůrazňována společenská nebezpečnost trestného

činu vymezená formálními kritérii (§ 3 odst. 4 platného trestního zákona),

která v dostatečné míře neumožňují poznat smysl pojmu, přičemž stupeň

nebezpečnosti činu pro společnost byl zároveň vždy chápán jako

„politický a ideologický pojem", který v liberálním trestním právu a v

právním státě nemá místo; k vytřídění činů, které mají znaky trestného

činu jen zdánlivě, je třeba použít podstatně konkrétnějších a

jednoznačnějších kriterií,
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- v systému sankcí, kde trest odnětí svobody je stále základním trestem,

který je možno uložit za všechny trestné činy, a kdy není dostatečně

zajištěno ukládání alternativních trestů a alternativních opatření, zejména

u prvotrestaných pachatelů a mladistvých, jakož i osob, které se sice

dopustily trestných činů opakovaně, ale šlo o drobné, méně závažné

trestné činy vyvolané situací, do níž se dostaly,

- v nedostatečné určitosti, jasnosti a přesnosti zákonných definic trestných

činů ve zvláštní části trestního zákona, kde u některých skutkových

podstat jsou užity vágní pojmy (např. „pravidla hospodářského styku" v

§ 127 trestního zákona č. 140/1961 Sb.),

- v nezachování proporcionality mezi sankcemi stanovenými za jednotlivé

trestné činy, jak z hlediska druhu sankcí, tak i z hlediska jejich trestních

sazeb (což bylo také ovlivněno četnými, často nekoncepčními

novelizacemi trestního zákona).

„Mimo to ve stávajícím trestním zákoně přetrvávají, ať již pod původním

či pod nově zvoleným označením, právní instituty koncepčně poznamenané

pojetím, jež stálo u zrodu původní podoby trestního zákona (např. pojem

„organizace" v § 128 odst. 2 platného trestního zákona s výkladovým

ustanovením § 89 odst. 16 platného trestního zákona, „urážka nebo pomluva

státního orgánu" v § 154, odst. 2 platného trestního zákona apod.)“. (Úvahy

z důvodové zprávy)

Trestní zákon č. 140/1961 Sb. byl v průběhu let mnohokrát změněn.5 Při

této četnosti novel bylo navíc obsahové zaměření novelizací provedených po roce

5 zákon č. 120/1962 Sb., č. 53/1963 Sb., č. 56/1965 Sb., č. 81/1966 Sb., č. 148/1969 Sb., č.
45/1973 Sb., č. 43/1980 Sb., č. 159/1989 Sb., č. 47/1990 Sb., č. 84/1990 Sb., č. 175/1990 Sb., č.
457/1990 Sb., č. 545/1990 Sb., č. 490/1991 Sb., č. 557/1991 Sb., nález Ústavního soudu ČSFR v
č. 93/1992 Sb., zákon č. 290/1993 Sb., č. 38/1994 Sb., nález Ústavního soudu ČR č. 91/1994 Sb.,
zákon č. 152/1995 Sb., č. 19/1997 Sb., nález Ústavního soudu ČR č. 103/1997 Sb., zákon č.
253/1997 Sb., č. 92/1998 Sb., č. 112/1998 Sb., č. 148/1998 Sb., č. 167/1998 Sb., č. 96/1999 Sb.,
č. 191/1999 Sb., č. 210/1999 Sb., č. 223/1999 Sb., č. 238/1999 Sb., č. 305/1999 Sb., č. 327/1999
Sb., č. 360/1999 Sb., č. 29/2000 Sb., č. 101/2000 Sb., č. 105/2000 Sb., č. 121/2000 Sb., č.
405/2000 Sb., č. 120/2001 Sb., č. 139/2001 Sb., č. 144/2001 Sb., č. 256/2001 Sb., č. 265/2001
Sb., č. 3/2002 Sb., č. 134/2002 Sb., č. 285/2002 Sb., č. 482/2002 Sb., č. 218/2003 Sb., č.
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1989 vedeno často i s jasným záměrem měnit jeho koncepci - což však nemohlo

vést k úspěchu, popř. měnit konkrétní dílčí projevy a dopady těchto novelizací.

V důsledku toho byla narušena celková jednota pojetí trestního zákona

jako základní normy trestního práva hmotného, byly narušeny a do značné míry i

změněny jednotné či jednotící principy, z nichž by platná právní úprava měla

vycházet a které by i důsledně respektovala. V trestním zákoně ČR se tak

prolínala různá pojetí poznamenaná dobou vzniku určitých normativních

konstrukcí.

Vedle trestního zákona byla trestní ustanovení hmotněprávní povahy v

těchto zákonech:

- zákon č. 165/1950 Sb., na ochranu míru, ve znění zák. č. 140/1961 Sb.,

který byl zrušen a do nového trestního zákoníku byl zařazen nový trestný

čin podněcování války, doplněný trestným činem neoprávněného

zastupování státu a mezinárodní organizace;


[…]


jsem ukázat také na úskalí pojmu „afekt“.

V práci jsem se pokusil vyložit některé klíčové pojmy této úpravy,

upozornit na jejich odlišnosti, dále vymezit vztah trestné činu vraždy, jejích

forem a trestného činu zabití. Rovněž jsem se zabýval i stránkou dokazování při

projednávání daných trestných činů a pokusil se vytyčit možná úskalí, se kterými

by se mohla praxe v této souvislosti potýkat.

Předkládaná rigorózní práce se snaží soustředit veškeré nejvýznamnější

informace, které se této problematiky týkají. S ohledem na rozsah práce je

zřejmé, že práce nemůže postihnout veškeré související informací, a proto zůstala

stranou problematika euthanasie a okolností vylučujících protiprávnost, přestože

s tématem úzce souvisí.

Dále se práce snaží být podnětem k další diskusi a zamyšlení se nad touto

problematikou.
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Resume

New systematics of intentional killing belongs undoubtedly among the

most important changes brought by new Criminal Code. According to P. Šámal´s

and others´ opinion, this new systematic allows distinguishing between criminal

offenses which are identical in the result, i.e. human death, but at the same time

they differ by the circumstances surrounding its commission.

The new legislation should be able to cover a large diversity of intentional

killing.

The aim of this study was to analyze this new legal rules and make an

assessment.

In the thesis I tried to define some of key terms of the new legislation and

highlight differences among them, futther I tried to define the relationship crime

ofence murder, its forms and the offense manslaughter. I also dealt with hearing

of evidence in the connection with investigation of mentioned crimes and I tried

to lay down possible problems which the practice could face.

Presented Rigorous thesis concentrates all most important information

related to this issue. It is obvious that the thesis can not cover up all information

because of the scope of the work, and that is why the thesis does not cover some

topics like for example euthanasia even if they are closely related.

This thesis also tries to be a stimulus for further discussion and reflection

in this field.
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znění pozdějších předpisů;

Zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem
autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon);
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Zákon č. 152/1995 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon č. 140/1961 Sb., trestní
zákon, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení
soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů, zákon České národní rady č.
283/1991 Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů, zákon č.
189/1994 Sb., o vyšších soudních úřednících, a zákon č. 59/1965 Sb., o výkonu
trestu odnětí svobody, ve znění pozdějších předpisů;

Zákon č. 38/1994 Sb., o zahraničním obchodu s vojenským materiálem a o
doplnění zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský
zákon), ve znění pozdějších předpisů, a zákona č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve
znění pozdějších předpisů;

Zákon č. 290/1993 Sb., kterým se mění a doplňuje trestní zákon a zákon České
národní rady č. 200/1990 Sb., o přestupcích;

Zákon č. 557/1991 Sb., kterým se mění a doplňuje trestní zákon;

Zákon č. 490/1991 Sb., o způsobu provádění referenda;

Zákon č. 545/1990 Sb., novela výnosu o seznamu zaměstnání zařazených pro
důch. zabezp.;

Zákon č. 457/1990 Sb., kterým se doplňuje zákon č. 31/1989 Sb., o jednacím
řádu Federálního shromáždění a kterým se mění trestní zákon č. 140/1961 Sb.;

Zákon č. 175/1990 Sb., kterým se mění a doplňuje trestní zákon;

Zákon č. 84/1990 Sb., o právu shromažďovacím;

Zákon č. 47/1990 Sb., o volbách do FS;

Zákon č. 159/1989 Sb., novela trestního zákona, zákona o přečinech a trestního
řádu;

Zákon č. 43/1980 Sb., kterým se mění a doplňuje trestní zákon a trestní řád;

Zákon č. 45/1973 Sb., kterým se mění a doplňuje trestní zákon;

Zákon č. 148/1969 Sb., kterým se mění a doplňuje trestní zákon č. 140/1961 Sb.;
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Zákon č. 81/1966 Sb., o periodickém tisku a o ostatních hromadných
informačních prostředcích;

Zákon č. 56/1965 Sb., kterým se mění a doplňuje trestní zákon č. 140/1961 Sb.;

Zákon č. 53/1963 Sb., jímž se mění § 203 trestního zákona č. 140/1961 Sb.;

Zákon č. 120/1962 Sb., o boji proti alkoholismu;

Zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů;

Judikatura:

Nález Ústavního soudu ČSFR v č. 93/1992 Sb.;

Nález Ústavního soudu ČR č. 91/1994 Sb.;

Nález Ústavního soudu ČR č. 103/1997 Sb.;

NS ČSSR - Tpjf 24/85 (č.16/1986 Sb. rozh. tr.);

NS ČSSR - Tpjf 30/76 (č. 41/76 Sb. rozh. tr.);

NS ČSR - 5 Tz 2/87 (č. 7/1988 Sb. rozh. tr.);

NS ČR – 11 Tdo 743/2002, NS ČR – 4 Tz 5/2003;

NS ČSSR - Tpjf 30/76, dále rozh. č. 19/1971-II. Sb. rozh. tr.);

Internetové zdroje:

Veškerá judikatura NS ČR a NS ČSSR je dostupná na www.nsoud.cz;

Veškerá judikatura Ústavního soudu citovaná v poznámkách je dostupná na
www.concourt.cz/nalus;

www.lkcr.cz.

Není –li uvedeno jinak v textu, právní předpisy jsou použité ve znění platném a

účinném k 1. 1. 2010.
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