Katedra trestního práva

Posudek konzultanta na rigorózní práci Mgr. Karla Stejskala „Vražda a zabití podle trestního zákoníku“

Předložená rigorózní práce obsahu 126 stran textu a je přehledně a logicky členěna do úvodu, čtyř kapitol a závěru. Vnější úprava práce je velmi pěkná. Okruh použité literatury je poměrně obsáhlý a rozhodně přiměřený zvolenému tématu. Po formální stránce splňuje předložená práce všechny požadavky na ni kladené.

Autor si za téma své práce zvolil problematiku nesporně aktuální s ohledem na novou právní úpravu a z téhož důvodu současně poměrně obtížnou pro absenci relevantní judikatury a literárního zpracování.

V obsáhlém úvodu autor charakterizuje nedostatky dosavadní právní úpravy v trestním zákoně z roku 1961 a uvádí základní principy, jimiž byla vedena rekodifikace trestního práva hmotného. Současně podává stručný přehled základních změn, ke kterým dochází v obecné i ve zvláštní části trestního zákoníku. Konečně nastiňuje cíl a zaměření své práce.

V první kapitole své práce autor analyzuje trestné činy vraždy a zabití podle trestního zákoníku z roku 2009. Podrobně se zde zabývá například počátkem a koncem ochrany života člověka, což stále není úplně vyřešený problém. Záslužně se věnuje problematice subjektivní stránky, a to s ohledem na tzv. úkladnou vraždu, kdy právě kvalita úmyslu odlišuje tuto vraždu od vraždy prosté. S výkladem těchto subjektivních znaků lze souhlasit. Rovněž za správné lze považovat pojmání tzv. úkladné vraždy za kvalifikovanou skutkovou podstatu, i když v literatuře se lze setkat i s názorem opačným. Autor se nevyhýbá ani komplikovaným případům trestné součinnosti na usmrcení třetí osoby. Řešení, ke kterým dospívá, jsou důvodná.

Ve druhé kapitole své práce se autor věnuje problematice dokazování subjektivních znaků trestných činů proti životu. Třeba souhlasit s tím, že prokazování subjektivních znaků je vždy velmi obtížné a komplikované. Výhrady, které zde autor uvádí k některým zjednodušeným „návodům“ jsou zcela namístě.

Na tuto kapitolu navazuje pak kapitola třetí, zabývající se psychologicko-psychiatrickými a kriminalistickými aspekty tzv. premeditace. Zde autor na podkladě zpracované literatury podrobněji rozebírá vhodné kriminalisticko-taktické postupy výslechu obviněného a svědků.

Zajímavý exkurz do historie právní úpravy úmyslného usmrcení představuje kapitola čtvrtá.

V závěru své práce autor uvádí problémy, které v návaznosti na novou právní úpravu mohou v aplikační praxi nastat a současně shrnuje i své názory na řešení těchto situací, ke kterým v předchozích částech své práce dospěl.

Celkově lze předloženou rigorózní práci hodnotit jako velmi zdařilou. Autor prokázal hlubokou znalost zvolené problematiky, včetně teoretických i praktických problémů, jakož i dosavadního skromného literárního zpracování a relevantní judikatury, které se změnou právní úpravy je stále použitelná. Práce je zpracována velmi pečlivě a svědomitě. Autor prokázal způsobilost samostatné odborné tvůrčí práce. Předložená rigorózní práce po formální i po obsahové stránce splňuje požadavky na ni kladené a je způsobilým podkladem pro ústní obhajobu.

Při ústní obhajobě své práce by se autor mohl vyjádřit k otázce, nakolik legitimní je jednání obhájce, který obviněnému doporučí nevypovídat, čímž zmaří kriminalisticko-taktické postupy policejního orgánu při výslechu obviněného, o nichž autor hovoří ve třetí kapitole své práce.

Doporučuji, aby po úspěšné obhajobě práce a úspěšné ústní zkoušce byl Mgr. Karlu Stejskalovi udělen titul doktora práv.

V Praze dne 3.6.2010

JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.
konzultant